[ж»®

П РАВИ ТЕЛЬСТВО  П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 9 .0 1 .2 0 2 4  г. Владивосток № 46-пп

О внесении изменений в постановление Администрации
Приморского края от 16 декабря 2005 года № 282-па

«Об утверждении Положения о Приморской
территориальной подсистеме единой государственной

системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского
края п о с та н о в л я е т :

1. Внести в пункт 16 Положения о Приморской территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Администрации
Приморского края от 16 декабря 2005 года № 282-па «Об утверждении
Положения о Приморской территориальной подсистеме единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций» (в редакции постановлений Администрации Приморского края
от 6 мая 2010 года № 170-па, от 22 декабря 2010 года № 421-па, от 12 февраля
2013_года № 55-па, от 8 октября 2014 года № 408-па, от 28 января 2015 года
№ 20-па, от 1 сентября 2015 года № 321-па, от 27 мая 2016 года № 236-па,
от 3 сентября 2018 года № 408-па, от 22 февраля 2019 года № 111-па,
постановлений Правительства Приморского края от 16 марта 2020 года
№ 207-пп, от 11 декабря 2020 года № 1021-пп, от 6 апреля 2021 года № 211-пп,
от 26 июля 2021 года № 477-пп, от 21 сентября 2021 года № 625-пп, от 20 мая
2022 года № 331-пп, от 31 августа 2023 года № 612-пп), следующие изменения:

дополнить подпункт 1 абзацем следующего содержания:
«организует тушение ландшафтных (природных) пожаров (за

исключением тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных)

2

пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях
особо охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с
частью 5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) силами и
средствами Приморской территориальной подсистемы РСЧС в соответствии с
полномочиями, установленными Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»;»;

в подпункте 3:
заменить в абзаце первом слова «министерство лесного хозяйства и

охраны объектов животного мира Приморского края» словами «министерство
лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных
ресурсов Приморского края»;

изложить абзац третий в следующей редакции:
«организует предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций в

лесах на землях лесного фонда, возникших вследствие лесных пожаров, а также
осуществляет тушение ландшафтных (природных) пожаров (за исключением
тушения лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на
землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо
охраняемых природных территорий, осуществляемого в соответствии с частью
5 статьи 51 Лесного кодекса Российской Федерации) в соответствии со
сводным планом тушения ландшафтных (природных) пожаров на территории
Приморского края;»;

в подпункте 5:
заменить в абзаце первом слова «агентство газоснабжения и энергетики

Приморского края» словами «министерство энергетики и газоснабжения
Приморского края»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«создает резерв материальных ресурсов материально-технических

средств и оборудования для сферы энергетики и газоснабжения для ликвидации
чрезвычайных ситуаций;»;

в подпункте 9:
заменить в абзаце первом слова «министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды Приморского края» словами «агентство по

3

гидротехническим сооружениям, мелиорации и гидрологии Приморского
края»;

изложить абзац девятый в следующей редакции:
«организацию выполнения мероприятий по безопасной эксплуатации

государственных мелиоративных систем и отдельно расположенных
гидротехнических сооружений мелиоративного назначения, находящихся в
собственности Приморского края;»;

исключить абзац девятый подпункта 10;
дополнить абзац первый подпункта 14 после слов «и торговли» словами

«Приморского края»;
дополнить подпунктами 17-21 следующего содержания:
«17) министерство архитектуры и градостроительной политики

Приморского края участвует в мероприятиях по предупреждению
возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера и ликвидации их последствий на территории Приморского края, в
том числе организует управление рисками возникновения чрезвычайных
ситуаций в сферах территориального планирования, градостроительного
зонирования, планировки территорий и архитектурно-строительного
проектирования на территории Приморского края;

18) министерство профессионального образования и занятости населения
Приморского края участвует в мероприятиях по предупреждению
возникновения чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального
характера и ликвидации их последствий на территории Приморского края, в
том числе организует выполнение мероприятий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций, а также ликвидацию последствий чрезвычайных
ситуаций в организациях, подведомственных министерству профессионального
образования и занятости населения Приморского края;

19) министерство культуры и архивного дела Приморского края
участвует в мероприятиях по предупреждению возникновения чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера и ликвидации их
последствий на территории Приморского края, в том числе организует
выполнение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а также
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций в организациях,

4

подведомственных министерству культуры и архивного дела Приморского
края;

20) департамент по делам молодежи Приморского края участвует в
мероприятиях по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуация
межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий
на территории Приморского края посредством содействия в привлечении
добровольцев (волонтеров) к вышеуказанным мероприятиям;

21) государственная жилищная инспекция Приморского края участвует в
мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера на территории Приморского
края в составе межведомственной комиссии по оценке и обследованию жилых
помещений жилищного фонда Приморского края и иных помещений в целях
признания помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным
(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.».

2. Департаменту информационной политики Приморского края
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

И.о. Первого вице-губернатора Приморского края -
Председателя Правительства Л /" '" 'У ' /

Приморского края /  Д-А- Мариза